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 ـپیمایشی اســت که از نظر هدف کاربردی و از نظر نحوة اجرا  این پژوهش از نوع توصیفی 
کمّی اســت. این پژوهش در میان 375 نفر از معلمان مدارس ابتدایی شــهر تهران که با 
روش نمونه گیری ترکیبی )طبقه ای و خوشــه ای چند مرحله ای( انتخاب شده اند و ده نفر از 
صاحب نظران که با روش نمونه گیری هدفمند انتخاب گردیده اند، به اجرا درآمده است. برای 
گردآوری داده ها از پرسشنامه محقق ساخته بهره گرفته شده است که روایی صوری آن از 
طریق اجرای آزمایشی و روایی محتوایی آن براساس قضاوت خبرگان و اشتراکات شاخصها 
)بیش از 0/5( حاصل شده است. پایایی پرسشنامه نیز از طریق ضریب آلفای کرونباخ )0/85( 
محاسبه شده اســت. برای تجزیه و تحلیل داده ها در بخش توصیفی از درصد، میانگین و 
انحراف معیار و بــرای نرمال بودن داده ها از آزمون  کولموگروف ـ اســمیرنف و در بخش 
استنباطی از آزمون تی زوجی و تک نمونه ای استفاده شده است. برای تعیین سازوکارهای 
تقویت مدیریت آموزشــگاهی مبتنی بر رهبری معنوی نیز از تکنیک دلفی و کدگذاری باز 
بهره گرفته شد. نتایج پژوهش نشــان می دهد که مدیریت مدارس ابتدایی براساس مولفۀ 
ایمان در شش شــاخص در وضعیت مطلوب و در 13 شاخص در وضعیت نامطلوب است. در 
مولفۀ تعهد ســازمانی سه شاخص در وضعیت مطلوب و هفت شاخص در وضعیت نامطلوب 
است. در مولفۀ معناداری دو شاخص در وضعیت مطلوب و چهار شاخص در وضعیت نامطلوب 
اســت و در کل، میان وضعیت موجود و مطلوب تفاوت معنادار وجود دارد که سازوکارهایی 

مناسب برای ارتقای رهبری معنوی در این مدارس تعیین شده اند.

کليد واژگان: مدیریت آموزشگاهی، رهبری، معنویت، رهبری معنوی
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از جمله فعالیتهای انســانی که با وجود او عجین شــده، تعلیم و تربیت است. پیچیدگی آموزش و 
پرورش از یک ســو و پیچیدگی ســازمان عملیاتی آن از دیگر سو، پیشــگامی در تغییرات را روز به روز 
دشوارتر ساخته است. مدرسه به منزلۀ کانون اصلی تحقق بخشی به اهداف تعلیم و تربیت، از این دیدگاه 
حائز اهمیت اســت و توجه به آن امری مهم و اساسی به شــمار می رود. مدیریت هر سازمان، تفاوتهایی 
با ســازمانهای دیگر دارد، اما مدیریت در آموزش و پرورش تفاوتی اساسی دارد و آن اینکه همۀ آموزش 
و پرورش در تعاملات انســانی به وقوع می پیوندد و هدف آموزش و پرورش انسان است و وسیلۀ آن نیز 
انسان. از این رو ، مدیریت در آموزش و پرورش را باید با رهبری در آموزش و پرورش یک موضوع آمیخته 

و در هم تنیده دانست. 
مدیران در نقش رهبران آموزشــی نه تنها می دانند که مدرســه به چه چیز باید دست یابد، بلکه به 
معلمان کمک می کنند تا برای دستیابی به این اهداف با یکدیگر همکاری کنند. هر چند مشکلات اجرایی 
را نیز مهم می دانند، اما آنها را در ردۀ اول قرار نمی دهند. یادگیری و آسایش دانش آموز، دغدغه و توجه 
اصلی آنهاســت و این موضوع را جنبۀ حیاتی و مهم مدرســه می دانند و بر این اولویت اصرار می ورزند 

)رمزدان؛ به نقل از ساکی، 1395(.
با تغییر و تحولاتی که در جامعه و محیط کار روی داده است، مدلهای سنتی رهبری دیگر پاسخگوی 
نیازها و الزامات عصر و دوره حاضر نیستند و نیاز به مدلهای جدید رهبری بیش از هر زمان دیگر به چشم 
میخورد)جودی شاه آباد و رضایی، 1393(. ضعف کارآیی و اثربخشی در فعالیتها، تسلط کارکرد مدیریت 
آموزشی به جای رهبری آموزشی و تکیه بر سبکهای ساختاری و آمرانه به منزلۀ ضعفهای مطرح شده در 
بخش مدیریت آموزش و پرورش، عمدتاً وابسته به این مسائل کلی تر است. چنان که لی بولمن و تورنس 
دیل1 گفته اند: مدارس به داشتن هدفهای خاص و تلاش خارج از چارچوب و آرمانهای متعالی نیازمندند. 
مسائلی که تنها با یک رهبری صحیح تحقق می یابد و مسائلی که نیاز به آن در مواقع بحرانی یا تحول 

بیش از پیش احساس می شود )حنیفی و ثانی واجارگاه، 1389(.
در بخش چرخشــهای تحول آفرین مبانی نظری تحول بنیادین در نظام تعلیم و تربیت رســمی و 
عمومی جمهوری اســلامی ایران)1390( یکی از چرخشــها، »چرخــش از مدیریت اداری و کنترلی به 
راهبری تربیتی مبتنی بر نظام معیار اســلامی« است. زیر نظام مدیریت و راهبری سند تحول، به منزلۀ 
موضوعی زیربنایی، نیازمند پژوهشــهایی است تا به مثابه چراغی روشنگر، گامهای عملی برای تحول در 
مدیریت آموزش و پرورش را بر آن اساس، تعیین و بتوان بر آن تکیه کرد. بیشترین تمرکز در زمینه تحول 
در آموزش و پرورش معطوف به رأس هرم آموزش و پرورش بوده و به نحوی از قاعده هرم که مدرســه 
است، غفلت شده است. بنابراین توجه به مدرسه در امر تحول، می تواند تحقق پذیری اهداف مورد نظر را 

1. Lee G. Bolman & Torrence E. Deal 
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در آموزش و پرورش ممکن سازد و سرعت بخشد. 
دور شدن انسان از امور معنوی و درگیر شدن با امور دنیوی و غفلت کردن از نقش حیاتی معنویت 
برای همراه کردن عامل انســانی در مدیریت آموزش و پرورش، ضرورت پرداختن به رهبری با رویکرد 
جدید معنویت می تواند مسیری ارزشمند و مطمئن را برای تعالی انسانی و تعلیم و تربیت فراهم سازد. 
ســاهو و پرادان1 »توجه به معنویت و روحانیت در برنامه های آموزشــی را از دیدگاه گسترش آسیبها 
و ناهنجاریهــای اخلاقی و اجتماعی همچــون ارتکاب جرم و جنایت، اعتیاد بــه مواد مخدر، مصرف 
مشروبات الکلی و بحران اخلاقی و ارزشی که در نتیجه رشد و پیشرفتهای اقتصادی و فناوری دامنگیر 
جوامع انسانی به ویژه نسل جوان شده است، بسیار مهم و حیاتی می دانند. آنان تأکید بر آن دارند که 
آموزش و پرورش کلید و راه اصلی دســتیابی به معنویت و روحانیت اســت« )امینی و ماشاالهی نژاد، 

.)1392
مهم ترین مســاله ای که پژوهشگر را به انجام دادن این پژوهش ترغیب کرده است، درگیری مدیران 
مدارس کشــور به امور اجرایی مدارس و غفلت کردن از وظیفه اصلی شــان در زمینه مدیریت و رهبری 
 آموزشــی و نیز ســر درگمی در زمینه  بهره گیری از شــیوه های عملیاتی رهبری در مدارس اســت. 
در حالی که »برنامه ریزی، سازماندهی، کنترل، هدایت و رهبری از وظایف مهم و کلیدی مدیریت به شمار 
می آید، مدیریت هر ســازمان از الگوهای رفتاری پایــداری در هدایت و رهبری کارکنان بهره می گیرد. 
بنابراین بررســی رابطه میان ســبکهای مدیریتی و وظایف مدیران از آن جهت اهمیت دارد که به نظر 
می رسد در بیشتر سازمانها نسبت به به کارگیری سبک رهبری مناسب با موقعیت مورد نظر توجه کافی 

نمی شود« )نکویی مقدم، بهشتی فر و سلجوقی، 1386(.

 مبانی نظری

رهبری فرایند نفوذ در پیروان برای دســتیابی به نتایج مورد نظر اســت. بنابراین، رهبری همراه با 
برنامه ریزی، ســازماندهی و کنترل از وظایف ضروری و مهم مدیر تلقی می شود و نقشی اساسی در ادارۀ 
ســازمان دارد. اهمیت این موضوع تا آنجاســت که مدیران را رهبران سازمانی قلمداد می کنند )رابینز2؛ 
به نقل از شائمی برزکی و محمدی، 1393(. با تغییر و تحولاتي که در محیط کار روي داده است، الگوهاي 
سنتي رهبري دیگر پاسخگوي نیازهای عصر حاضر نیستند و سبک رهبري سنتي در هزاره سوم، ادامه 
حیات نخواهد یافت و نیاز به مدلهای جدید رهبري بیش از هر زمان دیگري احساس مي شود )چهرازی، 

قلی پور و پیران نژاد، 1394(. 
نیاز به معنویت نیز همانند نیازهای احساسی، ذهنی و فیزیکی یکی از نیازهای اساسی انسان است. 

1. Sahu & Pradhan
2. Robbins
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به منظور احیای چنین نیازهایی، سازمانها در قرن بیست و یکم به نوعی از رهبری نوین نیازمندند که از 
صداقت و ارزشــهای متعالی برخوردار باشند و بتوانند کارکنان را در جهت ارائۀ بهتر خدمات برانگیزانند 
)وانگ و هســیه1، 2013(. معنویت تلاشــی در جهت پرورش حساسیت نسبت به خویشتن، دیگران و 
محیط متافیزیک )ماوراءالطبیعه( اســت و همواره در پی وحدت بخشــیدن و یگانگی به این حساسیتها 
و جهت دادن به ســوی سعادت در جهت انسان کامل شدن است)خاکدل جلودار، مصدق راد، رحیمی و 

جعفری پویان، 1395(.
به طور کلي، رهبري معنوي اشــاره به رفتارها، ارزشــها و نگرشهایي دارد که اعضاي سازمان را براي 
 داشتن یک احساس بقاي معنوي2 از طریق عضویت در سازمان، تشویق مي کند )فرای3 و همکاران، 2011(. 
سازمانها نمی توانند ائتلاف مجدد استراتژیک را بدون تأکید بر یک رهبری نوین عاری از معنویت خلق 
کنند. ســازمانهای موفق و شکوفا در سده حاضر، سازمانهایی هســتند که توانایی انطباق با ویژگیهای 

معنویت را دارند )نایدو4، به نقل از سلطانی سروستانی، صالحی، قلتاش و نادی، 1396(.
مدیران مدارس تأثیری چشــمگیر بر پیامدهای مدرسه دارند، به اندازه ای که از نقش آنها به عنوان 
دومین عامل اثرگذار بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان یاد شده است)زین آبادی و عبدالحسینی، 1386(. 
مدیریــت مدارس در جهان امروز، صرفاً اداره کردن، ســازماندهی، نظــارت و راهنمایی و ایجاد نظم در 
مدرســه نیست)مورای5؛ به نقل از نوراد صدیق، نوه ابراهیم، آراســته و زین آبادی، 1396(، بلکه رهبران 
آموزشــی در مدارس باید دارای ویژگیهای فردی و مهارتهای حرفه ای ویژه باشــند تا توان رویارویی و 

پاسخگویی به نیازهای رو به رشد دانش آموزان را داشته باشند )سوگرو6، 2015(. 
»در زمینه رهبری معنوی مدلهای بســیار وجود دارد، اما مدل مورد استفادۀ فرای کاربرد بیشتری 
دارد«)الوانی، معمارزاده طهران، البرزی و کاظمی، 1392(. »در حقیقت رهبری معنوی با مؤلفه های زیر 

سبب توانمندی افراد می شود« )قاسمی، فردین و جودزاده،1393(:
چشــم انداز7 سازمانی: رهبر آموزشی در ساده سازی حرکت مدرســه در قالب چشم انداز و 
ارزشهای راهنما مهارت دارد. پس از آنکه در مدرسه همه برنامه ها برای نیل به اثربخشی تدوین 
شــد، باید شرایط لازم نیز در مســیر ایجاد انگیزه و انسجام بخشی به کوششها مهیا شود. یکی 
از اقدامات مورد نیاز برای تمهید شــرایط، ساده ســازی و قابل فهم ساختن نقشه راه برای عموم 
اســت. به همین منظور، نمای مطلوبی از آینده که قرار اســت مدرسه به آن برسد و همچنین 

1. Wang & Hsieh
2. Spiritual survival
3. Fry
4. Naidoo
5. Murray 
6. Sugrue
7. Vision
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چارچوبهایی برای هدایت کوششــها در این مسیر، به شــکلی کوتاه و قابل فهم تهیه و عرضه 
می شود )ساکی، 1395(.

عشق به نوع دوستی1: عشق به نوع دوســتی، به عنــوان احساس وحدت، هماهنگی و بهروزی 
تعریف می شــود که از طریق توجه، دلواپسی و درک و فهم خود و سایرین پدید می آید. زیربنای 
این تعریف، ارزشــهایی مانند انسجام و یکپارچگی، صداقت و راستگویی، اعتماد/ وفاداری، صبر و 
شــکیبایی/ بردباری و ملایمت، مهربانی و محبت، تواضع و فروتنی، عفو و بخشودگی/ پذیرش و 
تأیید، سپاس و قدردانی، همدردی و دلسوزی، شجاعت، شهامت و جسارت است )فرای؛ به نقل از 

خورشید و قلی زاده، 1395(.

ایمان2 به کار: رهبر معنوی در ســازمان باعث شــکل گیری اعتقادات معنوی و ایمان به کار در 
 کارکنــان می گــردد و این امر به عنوان یــک محرک درونی در کارکنان ایجــاد انگیزه می کند

)قاسمی و همکاران، 1393(.

معناداری3: معناداری، یعنی اهمیت و معناداری کار از دید کارکنان سبب می شود که شناخت 
بیشتری نسبت به شغل خود داشته باشند، قدرت تحلیل شرایط و موقعیت فعلی و آتی سازمان 
را افزایش دهند و در نتیجه، برای پذیرش مســئولیتهای بالاتر آمادگی بیشــتری داشته باشند 

)امراهی، قلاوندی و علیزاده، 1393(.

عضویت4 در سازمان: عضویت در برگیرندۀ ساختارهای فرهنگی و اجتماعی است که ما در آن 
غوطه ور هستیم. یک حس درک و قدردانی است که تا حد زیادی از روابط متقابل و ارتباطات از 

طریق تعامل اجتماعی و عضویت در گروهها نشأت می گیرد )فرای و همکاران، 2011(. 

تعهد سازمانی5: در تعهد سازمانی، افراد با حس معناداری و عضویت به یکدیگر پیوند می خورند 
و به سازمان وفادار می مانند و می خواهند در سازمانهایی که فرهنگهایی مبتنی بر ارزشها و عشق 

به نوع دوستی دارند، باقی بمانند )فرای؛ به نقل از یعقوبی، 1394(. 

بازخورد عملکرد: رهبر معنوی بایستی با ارائه غیر رسمی عملکرد روزانه کارکنان و بازدیدهای 
رسمی دوره ای، امکان بازخورد عملکرد آنان را فراهم آورد )قاسمی و همکاران، 1393(. 

1. Altruistic love
2. Faith
3. Meaning
4. Membership
5. Organizational commitment
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ریو1، شــاخصهای رهبری معنوی را صداقت، احترام به دیگران و درستکاری را مطرح کرده است و 
ماروِل2 و همکاران، خوب گوش دادن به پیروان، ارزش قائل شــدن برای توجه به دیگران و ارتباطات را 
مد نظر قرار داده اند )ســلطانی سروستانی و همکاران، 1396(. فیشر3 نیز به برخی از ویژگیهای رهبری 
معنوی مانند اعتقاد به نیروی مافوق، نیاز به ارتباط با دیگران، هماهنگی درونی، حفظ تمامیت وجودی 
خود و سیستمهای حمایتی قوی، مراقبت از طبیعت و حس ارتباط با جهان پیرامون اشاره کرده است؛ 
ارزشهایی که آرمانهای معنوی همچون صداقت، درستکاری و فروتنی را در نظر گرفته اند و روی موفقیت 

رهبری تأثیرگذارند )فیشر، 2010(.

مؤلفه های رهبری معنوی در اســلام به این شرح اند )مشتاقیان ابرقویی و همکاران؛ به نقل از عطافر، 
امیری، کاظمی و امیری، 1392(: 

یاد خدا: در آموزه های اســلامی، از برقراری ارتباط با خدا و یاد او به عنوان عامل گشــایش 
و تعالی روانی یاد شــده که آثار روانشــناختی و سلامت بخشی بسیاری را به ارمغان می آورد و 
به صورت خــاص، بر خودمهارگری اثر می گذارد )نوعلیزاده میانجی؛ به نقل از ناروئی، صالحی و 

جندقی، 1392(. 
اخلاص: اخلاص از مراتب ایمان اســت. اخلاص یعنی اینکه انسان ظاهر و باطنش یکی باشد 
و همــه کارهایش را فقط بــرای رضای خدا و تقرب به خداوند انجام دهــد و از احدی انتظار 
سپاسگزاری و قدردانی نداشته باشد )مشتاقیان ابرقویی و همکاران؛ به نقل از عطافر و همکاران، 

 .)1392
توکل: در توکل، جنبه ای از رابطۀ فرد با خدا نمایان است که تلویحاً فرد متوکل پیش فرضهایی 
را پذیرفته است که مهم ترین آنها باور و ایمان به قدرت، حکمت و شفقت خداوند به بندگانش 
اســت. همین جنبۀ اعتماد و ایمان اســت که رابطۀ توکل گونه را از انواع دیگر رابطه ها متمایز 
می کند. برای برجســته کردن همین جنبه است که ملا احمد نراقی در کتاب معراج السعاده، 
توکل را زیر باب حســن ظن به خداوند متعال شــرح می دهد و بــه خاطر همین درجۀ بالای 

اعتماد است که خدا توکل کنندگان را دوست دارد )یوسف زاده، 1391(. 
تقوا: تقوا به معنای عام کلمه، لازمه زندگی هر فرد اســت که می خواهد انســان باشد و تحت 
فرمان عقل در زندگی از اصول معینی پیروی کند. تقوای دینی و الهی یعنی اینکه انسان خود 
را از آنچــه از نظر دین و اصولی که دین در زندگی معین کرده، خطا و گناه، پلیدی و زشــتی 

1. Reave
2. Marvel
3. Fisher
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رهبری معنوی در مدارس ابتدایی شهر تهران

شــناخته شده اســت، حفظ و صیانت کند و مرتکب آنها نشود )مشتاقیان ابرقویی و همکاران؛ 
به نقل از عطافر و همکاران، 1392(.

معادگرایی: در نگاه دینی، دنیا مقدمۀ آخرت اســت و باید خود را برای فرجام کار آماده کرد. 
زهد ورزیدن، امکان استفاده بهتر از دنیا را فراهم می کند و دلشوره های تعلق خاطر به آن را از 
بین می برد و مهم تر از آن، فراغت بالی حاصل می کند تا به هدف اصلی که همان رســیدن به 

مکارم اخلاق و تخلق به اخلاق الهی است، دست یابد )محمدی و محمدی، 1390(.

فقیه آرام )1396( پژوهشــی با عنوان »رابطــۀ رهبری معنوی با خودکارآمدی مدیران و کارکنان 
مدارس متوسطۀ شهرری« انجام داده که نتایج حاصل نشان داده است رهبری معنوی با خودکارآمدی 

مدیران و کارکنان رابطه ای معنادار و مثبت دارد. 
پژوهش خوبرو، ســعیدی، صفری و ســید جوادین )1395( حاکی از وجود رابطۀ معنادار میان 
رهبری معنوی و ســرمایۀ اجتماعی به میزان 48 درصد و با میانجیگری 42 درصد تعلق خاطر کاری 
است. همچنین پژوهش مرزوقی، ترک زاده و پیروی نژاد )1394( نشان داده که الگوي رهبري معنوي 
اســلامي مشتمل بر سه بعد بینشي در برگیرندۀ سه مؤلفۀ اعتقادي، عقلاني و تخصصي، بعد نگرشي 
 دربرگیرندۀ دو مؤلفه عاطفي و فرهنگ ســازي و بعد کنشــي شــامل دو مؤلفه منشي و هدایتگري

 است. 
نتایج پژوهش توربونی1 )2015( بیانگر این است که رهبری معنوی برای ساخت فرهنگ سازمانی 
مدرسه بسیار مؤثر است. رهبری معنوی مبتنی بر تقوا، رهبری از طریق روحیه جنگندگی مقدس و 
رهبری کلی است. قلب، سر و دستها برای خدمت و اطاعت خداوند استفاده می شوند. رهبری معنوی 
ثابت می کند که قادر به ایجاد مدرســه مؤثر شامل فرهنگ ســازمانی مؤثر، فرایند سازمانی مدرسه 
مؤثر و یادگیری خلاقیت است. معنویتی که در رهبری توسعه می یابد، معنویت زاهدانه )پاک( است. 
معنویت زاهدانه، اطاعت خالصانه از خداوند اســت که منجر به عمل خوب می شود. مطالعه یوسف و 
محمد2 )2014( نشان می دهد که رهبری معنوی مستقیماً سلامت معنوی کارکنان و رضایت شغلی 
آنان را تحت تأثیر قرار می دهد. همچنین فرض شــده اســت که ســلامت معنوی مستقیماً رضایت 
شــغلی را تحت تأثیر قرار می دهد و واسطه اثر رهبری بر رضایت شغلی می شود. نتایج مطالعۀ فرای 
و همــکاران )2011( حاکــی از آن بود که میان رهبری معنوی و تعهد ســازمانی و چهار شــاخص 
 عملکرد، رابطۀ مثبت و معنادار وجود دارد و این روابط از طریق میانجیگری رفاه معنوی شــرح داده 

می شود. 

1. Torboni
2. Yusof & & Mohamad
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 روش پژوهش

این پژوهش از نوع توصیفی ـ پیمایشــی اســت که از نظر هدف کاربردی و از نظر نحوه اجرا کمّی 
است.

جامعــه آماری این پژوهش شــامل معلمان مدارس ابتدایی شــهر تهران )15103 نفر در ســال 
تحصیلــی 96- 1395( بوده که ابتدا با  بهره گیری از جــدول مورگان تعداد نمونه ها 375 نفر تعیین 
شــده ســپس با روش نمونه گیری طبقه ای برای تعیین تعداد نمونه ها در هر جنســیت )360 نفر زن 
و 15 نفر مرد( به روش نمونه گیری خوشــه ای چند مرحله ای اقدام شــد. به این صورت که ابتدا شهر 
تهران به پنج بخش )شــمال، جنوب، شــرق، غرب و مرکز( تقسیم و از هر بخش یک منطقه آموزشی 
به صورت تصادفی انتخاب شد. در نهایت، از هر منطقه ده مدرسه انتخاب و پرسشنامه ها در آنها توزیع 
شــد. جامعه آماری دوم صاحب نظران مدیریت و آمــوزش و پرورش بوده اند که از میان آنان ده نفر با 

روش نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. 
برای گردآوری داده ها از پرسشنامه محقق ساخته از نوع لیکرت درجه بندی ده امتیازی بهره گرفته 
شــد که بعد فردی و بعد ســازمانی را در دو وضعیت موجود و مطلوب مورد مقایسه قرار می داد. در این 
پرسشنامه، با استفاده از مؤلفه های حاصل از مطالعات نظری پژوهش، 34 شاخص برای بعد فردی و 23 

شاخص برای بعد سازمانی و در مجموع 57 شاخص تهیه شده است.
روایی صوری پرسشــنامه از طریق اجرای آزمایشی و روایی محتوایی آن براساس قضاوت خبرگان و 
مرور جامع ادبیات و اشتراکات شاخصها حاصل شده است. اشتراکات برای همه شاخصها بالای 0/5 بوده 
از این رو نیاز به حذف هیچ گویه ای نبوده اســت. پایایی پرسشــنامه نیز از طریق ضریب آلفای کرونباخ 

)0/85( محاسبه شده است.
تجزیه و تحلیل داده های پژوهش در دو بخش انجام شده است:

1. برای تجزیه و تحلیل داده ها در بخش توصیفی از فراوانی، درصد، میانگین و انحراف معیار و برای 
اسمیرنف استفاده شده  نرمال بودن داده های مربوط به متغیرهای پژوهش از آزمون کولموگروف  ـ
اما در بخش استنباطی از تحلیل عاملی اکتشافی و تأییدی، آزمون تی جفتی و تک نمونه ای بهره 

گرفته شده است.
2. برای شناسایی سازوکارها از تکنیک دلفی و کدگذاری باز استفاده شده است.

 یافته های پژوهش
  سؤال اول:   مؤلفه ها و شاخصهای رهبری معنوی در مدیریت مدارس ابتدایی کدام اند؟ 

نتایج حاصل از تحلیل عاملی اکتشافی نشان می دهد که از میان دوازده مؤلفۀ اولیه، شش مؤلفه اصلی 
و 57 شاخص شناسایی شده اند.
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 جدول 1.   مؤلفه های اکتشافی و شاخصهای مربوط به آنها                                                                                                          

مؤلفه ها

شاخصها

فراوانیشماره

3419-19 و 36 و 40 و 152

1819-3 و 37 و 55 و256

3910 و 47-41 و 50 و 353

386 و 48 و 49 و 51 و 54 و 457

5351

61-22

57مجموع فراوانی

تجزیه و تحلیل داده ها و محاسبۀ ماتریس آنها نشان می دهد که در مولفۀ تقوا، شاخص امانت داری 
دارای بیشترین میزان )0/922( و شاخص دوری از ریا دارای کمترین میزان )0/610(، در مولفۀ ایمان، 
آرامش دل بیشــترین میزان )0/824( و شاخص هماهنگی و یکپارچگی کمترین میزان )0/589( را به 
خود اختصاص داده است. در مولفۀ تعهد سازمانی، بیشترین میزان مربوط به شاخص جو صمیمی مدرسه 
)0/738( و کمترین میزان مربوط به شــاخص وجود سیســتم پاداش در مدرســه )0/513( و در مولفۀ 
معناداری)جذابیت کار( بیشــترین میزان مربوط به شاخص افتخار به شغل معلمی )0/759( و کمترین 

میزان مربوط به شاخص وجود شاخص ارزیابی عملکرد )0/52( است. 

 سؤال دوم:   وضع مـوجود مدیریت مدارس ابتدایی با توجه به مؤلفه ها و شاخصهای رهبری 
معنوی چگونه است؟

نتایج بررسی وضعیت مطلوب و موجود هر یک از شاخصها در جدول شماره 2 آمده است.
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 جدول 2.   مقایسۀ وضعیت موجود و مطلوب هر یک از شاخصها                                                                                                          

مقدار میانگین وضع شاخصمؤلفه
مطلوب

مقدار میانگین وضع 
موجود

اختلاف میانگین وضع موجود 
نتیجهو میانگین وضع مطلوب

ان
یم

ا

نامطلوب37.046.670.37

مطلوب48.108.20-0.10

نامطلوب57.837.350.48

نامطلوب67.437.300.13

مطلوب77.447.45-0.01

نامطلوب88.057.630.42

نامطلوب98.237.640.59

مطلوب107.938.00-0.07

نامطلوب117.647.330.31

نامطلوب127.847.030.81

نامطلوب137.787.740.04

مطلوب148.028.15-0.13

مطلوب158.068.99-0.93

مطلوب167.528.01-0.49

نامطلوب178.337.171.16

نامطلوب187.927.620.30

نامطلوب378.187.430.75

نامطلوب558.107.031.07

نامطلوب568.467.271.19
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مقدار میانگین وضع شاخصمؤلفه
مطلوب

مقدار میانگین وضع 
موجود

اختلاف میانگین وضع موجود 
نتیجهو میانگین وضع مطلوب

نی
زما

سا
د 

عه
ت

نامطلوب398.067.270.79

نامطلوب418.127.101.02

مطلوب427.928.17-0.25

مطلوب438.168.91-0.75

مطلوب448.378.50-0.13

نامطلوب458.247.051.19

نامطلوب467.687.040.64

نامطلوب477.827.300.52

نامطلوب507.837.140.69

نامطلوب537.767.750.01
ر(

 کا
ت

ابی
جذ

(  
ری

ادا
عن

م
مطلوب387.507.92-0.42

نامطلوب487.646.940.70

نامطلوب497.777.750.02

نامطلوب517.327.030.29

مطلوب546.576.71-0.14

نامطلوب577.987.760.22

نامطلوب198.467.201.26

جدول  2. )ادامه(

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 q
jo

e.
ir 

at
 1

2:
22

 +
04

30
 o

n 
F

rid
ay

 A
pr

il 
30

th
 2

02
1

http://qjoe.ir/article-1-2713-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

ë شمارة  ë 4 شمارة پیاپی 144
ë سال سی و ششم ë زمستان 1399

138

مقدار میانگین وضع شاخصمؤلفه
مطلوب

مقدار میانگین وضع 
موجود

اختلاف میانگین وضع موجود 
نتیجهو میانگین وضع مطلوب

قوا
ت

نامطلوب208.577.561.01

مطلوب218.688.76-0.08

نامطلوب228.127.570.55

نامطلوب238.587.670.91

نامطلوب248.437.221.21

نامطلوب258.647.670.97

نامطلوب268.307.520.78

مطلوب278.458.64-0.19

مطلوب288.338.40-0.07

نامطلوب298.417.550.86

نامطلوب308.507.431.07

نامطلوب318.837.511.32

مطلوب327.547.60-0.06

مطلوب337.697.73-0.04

نامطلوب347.917.070.84

نامطلوب368.177.750.42

نامطلوب527.997.900.09

نامطلوب408.267.111.15

جدول  2. )ادامه(
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همان طور که در جدول 2 مشــاهده می شــود، ســتون اختلاف، تفاضل میان میانگین موجود را از 
میانگین مطلوب نشان می دهد. مقادیر مثبت نشان دهندۀ این است که وضع مطلوب بهتر از وضع موجود 
است، یعنی نتیجه نامطلوب است. به عکس، مقادیر منفی نشان دهندۀ این است که وضع موجود بهتر از 
وضع مطلوب است، یعنی نتیجه مطلوب است. به این ترتیب، نتایج مربوط به هر یک از مؤلفه ها به صورت 

ذیل قابل بیان است:

مولفــۀ ایمان: تفاضل میان میانگین وضعیت موجود و میانگین وضعیت مطلوب شــاخصهای 
»اعتماد به یکدیگر)0.10-(«، »همدردی و دلسوزی )0.01-(«، »داشتن انگیزۀ درونی )0.07(«، 
»توانایی رویارویی با چالش )0.13-(«، »شجاعت )0.93-(« و »خودمهارگری )0.49-(« نتیجۀ 
مطلوب داشته است، اما شاخصهای »هماهنگی و یکپارچگی )0.37(«، »وفاداری )0.48(«، »صبر 
و شکیبایی )0.13(«، »همدلی )0.42(«، »عفو و بخشش )0.59(«، »اطمینان و یقین به تحقق 
آرزوها )0.31(«، »تلاش مستمر برای تحقق اهداف )0.81(«، »موفقیت طلبی )0.04(«، »تواضع 
و فروتنــی )1.16(«، »آرامش دل )0.30(«، »تلاش بــرای خلق آینده )0.75(«، »درک اهمیت 

شغل )1.07(« و »رضایت شغلی )1.19(« نتیجۀ نامطلوب را نشان می دهند.

مولفۀ تعهد ســازمانی: تفاضل میان میانگین وضعیت موجــود و میانگین وضعیت مطلوب 
شــاخصهای »تلقی مشکل مدرسه به عنوان مشکل خود )0.25-(«، »تلاش برای حل مشکلات 
مدرســه )0.75-(« و »داشتن وجدان کاری )0.13-(« نتیجۀ مطلوب داشته اند، اما شاخصهای 
»تلاش برای دستیابی به بهترین عملکرد )0.79(«، »تعلق خاطر به مدرسه )1.02(«، »احساس 
داشتن کاری ارزشمند )1.19(«، »جو صمیمی در مدرسه )0.64(«، »قدردانی از تلاش همکاران 
)0.52(«، »آگاهی از ضعف عملکرد خود )0.69(« و »وجود سیستم پاداش در مدرسه )0.01(« 

نتیجۀ نامطلوب را نشان می دهند.

مولفــۀ معناداری)جذابیت کار(: تفاضل میان میانگین وضعیــت موجود و میانگین وضعیت 
مطلوب شــاخصهای »وجود شــاخصهای ارزیابی عملکرد )0.42-(« و »افتخار به شغل معلمی 
)0.14(« نتیجۀ مطلوب داشــته اند، اما شــاخصهای »مشــارکت در تصمیم گیــری )0.70(«، 
»همکاری با مدرســه )0.02(«، »تبدیل تهدیدها به فرصتها )0.29(« و »بینش کاری )0.22(« 
نتیجۀ نامطلوب را نشان می دهند. نتیجه نامطلوب نشان دهندۀ این است که وضع مطلوب بهتر 
از وضع موجود اســت و به عکس، نتیجه نامطلوب نشان دهندۀ این است که وضع موجود بهتر از 

وضع مطلوب بوده است.

مولفۀ تقوا: تفاضل میــان میانگین وضعیت موجود و میانگین وضعیت مطلوب شــاخصهای 
 »دوری از بخــل ورزیــدن نســبت به دیگــران )0.08-(«، »صداقــت و درســتی )0.19-(«، 
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»دوری از خیانت به دیگران )0.07-(«، »پاسخگویی در قبال اعمال )0.06-(« و »نداشتن حرص 
و طمع )0.04-(« نتیجۀ مطلوب داشــته اند، اما شاخصهای »یکی بودن ظاهر و باطن« )1.26(، 
»دوری از ریا)1.01(«، »گشاده رویی و خوش رفتاری )0.55(«، »استمداد از خدا برای موفقیت 
)0.91(«، »باور به پشــتیبانی خداوند )1.21(«، »احســاس امنیت )0.97(«، »پرهیز از کارهای 
ناپسند )0.78(«،  »عدالت خواهی )0.86(«، »امانت داری )1.07(«، »رازداری )1.32(«، »امیدواری 
به آســان شدن سختیها )0.84(«، »داشتن تصویر مطلوب از آیندۀ مدرسه )0.42(« و »احساس 
 وابستگی به مدرسه )1.15(« و »بهبود مستمر عملکرد مدرسه )0.09(« نتیجۀ نامطلوب را نشان 

می دهند.

در ادامه، نتایج بررســی میانگین وضع موجود هر یک از مؤلفه های شناسایی شده در جدول شماره 
3 آورده شده است.

 جدول 3.   میانگین وضعیت موجود                                                                                                                               

مؤلفه

آمارة آزمون = 5/5

سطح تی
معناداری

انحراف معیارمیانگین
فاصله اطمینان 95 درصد از اختلاف

حد بالاحد پایین

8.41872.918672.71343.123927.9570.000ایمان

8.24632.746322.55452.938128.1590.000تعهد سازمانی

8.08642.58642.37472.798124.0210.007معناداری

7.96652.466512.26642.666624.2340.000تقوا

همانطور که در جدول شــماره 3 مشاهده می شود، با توجه به مقدار سطح معناداری برای هر چهار 
مؤلفه )کوچک تر از 0.01( در زمینۀ وجود اختلاف میان وضعیت مطلوب )مقدار 5.5( و وضعیت موجود، 
با 99 درصد اطمینان پذیرفته می شــود. با توجه بــه مقدار مثبت میانگین در همه آنها، می توان به این 

نتیجه رسید که میانگین وضعیت موجود همه عوامل بیشتر از وضعیت مطلوب )5/5( است. 
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 سؤال سوم:   چه سازوکارهای اجرایی را جهت ارتقای رهبری معنوی در مدیریت مدارس 
ابتدایی می توان به کار بست؟

یافته های پژوهش نشان می دهند که سازوکارهای اجرایی را که می توان برای ارتقای رهبری معنوی 
در مدیریت مدارس ابتدایی به کار بست، به ترتیب اولویت عبارت اند از:

مولفۀ ایمان
1. اصلاح دستورالعمل انتصاب مدیران مدارس بر مبنای ویژگیهاي مدیریت مبتنی بر معنویت.

2. مشارکت دادن معلمان، والدین و دانش آموزان در ادارۀ امور مدرسه.
3. تشــویق مدیران، کارکنان و معلمانی که در مدارس براساس معیارهای معنویت رفتار می کنند و 

ایجاد انگیزه در سایر کارکنان.
4. تهیه و تدوین برنامه ســالانه و راهبردی برای مدرسه با مشارکت جمعی مدیر، معلمان و سایر 

کارکنان.

مولفۀ تعهد سازمانی
1. اصلاح ضوابط و معیارهای ارزیابی عملکرد مدیران و معلمان براساس شاخصها و مؤلفه های رهبری 

معنوی و استفاده از روش خود- ارزیابی.
2. تقویت شــورای معلمان و سایر شــوراهای درون مدرسه با تمرکز بر مشارکت در تصمیم گیری و 

ایجاد فضای معنوی در فعالیتها و تعاملات کارکنان با یکدیگر.
3. اصلاح ضوابط و دســتورالعمل ارزیابی عملکرد مدارس براســاس معیارهای مورد نظر در رهبری 

معنوی.
4. تهیه و عملیاتی کردن منشور اخلاقی معلمان در مدارس.

5. تشــکیل و فعال سازی تیمهای کاری در مدرسه با مشــارکت معلمان، اولیا و دانش آموزان برای 
اجرای برنامه ها و رفع مشکلات مدرسه و همکاران.

مولفۀ معناداری )جذابیت کار(
1. تقویت شورای معلمان و سایر شوراهای درون مدرسه با تمرکز بر مشارکت در تصمیم گیری و ایجاد 

فضای معنوی در فعالیتها و تعاملات کارکنان با یکدیگر.
2. تقویت مدیریت مبتنی بر مدرسه از طریق تفویض اختیارات بیشتر به مدارس.
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مولفۀ تقوا
1. آمــوزش معلمان، مدیــران و معاونان مدارس با موضوع رهبری معنوی برای تقویت شــناخت و 

توانمندیهای سازمانی آنها.
2. اصلاح ضوابط و معیارهای ارزیابی عملکرد مدیران و معلمان براساس شاخصها و مؤلفه های رهبری 

معنوی.
3. اصلاح برنامه های درســی و سرفصلهای آموزشی دانشگاه فرهنگیان با هدف تقویت معنویت در 

تربیت معلم.
4. اصلاح پذیرش دانشجو- معلمان دانشگاه فرهنگیان با هدف برگزیدن انسانهایی با اعتقادات قوی تر 

در زمینۀ معنویت به عنوان معلم.
5. تهیه و عملیاتی کردن منشور اخلاقی معلمان در مدارس.

6. برگزاری نشستهای تخصصی و همایشهایی با موضوع معنویت در مدیریت مدارس به منظور ایجاد 
حساسیت اجتماعی نسبت به ارتقای رهبری معنوی در مدیریت مدارس.

 بحث و نتیجه گیری 
براســاس یافته های حاصل از پژوهش حاضر، نکاتی را به شــرح ذیل می توان در مورد مؤلفه های 

رهبری معنوی در زمینۀ وضعیت موجود مدارس ابتدایی بیان کرد:
در مولفۀ ایمان، شاخصهای »اعتماد به یکدیگر«، »همدردی و دلسوزی«، »داشتن انگیزۀ درونی«، 
»توانایــی رویارویی با چالش«، »شــجاعت« و »خودمهارگری« دارای نتیجــۀ مطلوب بودند. این امر 
نشــان دهندۀ این اســت که وضع موجود بهتر از وضع مطلوب است. این بدان معناست که شاخصهای 
یادشــده به نحوی در وضعیتی مناســب قرار دارند، بنابراین این شــاخصها را می توان قوت بخشید و 
دســتیابی به رهبری معنوی در مدیریت مدارس ابتدایی را ســهولت بخشید. یافته های پژوهش نشان 
می دهنــد که مدیریت مدارس ابتدایی در شــهر تهران از نظر شــاخصهای مطرح شــده در وضعیت 
خوبی قرار دارند. شــاخصهایی که در مولفۀ ایمان در وضعیت مطلوبی قرار دارند، شــاخصهایی اند که 
به نحوی بســترهای اصلی تحول را از طریق آنها می توان فراهم کرد. لازمۀ تحول، داشــتن مدیرانی 
اســت که بتوان به آنها اعتماد کرد و فعالیتهای مدرســه و اختیارات لازم را به آنها ســپرد. مدیرانی 
که قابل اعتماد نباشــند، نمی توان اختیار زیادی به آنها داد، زیرا از نظر تخصصی ممکن اســت که از 
عهــدۀ امور برنیایند، همچنین از نظر اخلاقی هم نمی توان به آنها اعتماد کرد. از این رو ، لازم اســت 
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تحلیل وضعیت مدیریت آموزشگاهی مبتنی بر 
رهبری معنوی در مدارس ابتدایی شهر تهران

بــا تقویت اعتماد مدیران مــدارس و انتخاب و انتصاب مدیران قابل اعتماد، زمینه های تحول را فراهم 
کرد. چنانچه مدیران مدارس انسانهایی دلسوز باشند، نیاز به کنترل بیرونی ندارند، زیرا خودمهارگری 
را در شــخصیت خود پرورانده اند و با تمام وجود و براســاس انگیزه های درونی تلاش می کنند تا امور 
مدرسه به نحوی مطلوب انجام پذیرد و نیاز به تشویق یا امتیازات بیرونی نیز ندارند. همچنین مدیرانی 
که شجاع هســتند و توان رویارویی با چالشها را دارند، در شــرایط بحرانی می توانند تصمیمات مهم 
را اتخــاذ کنند و توانایی تغییرات و تحــولات مورد نیاز را نیز دارند. آنان به نحوی در جریان تحول در 
آموزش و پرورش کشــور کارســاز خواهند بود. اما در زمینۀ شــاخصهای »هماهنگی و یکپارچگی«، 
»وفاداری«، »صبر و شــکیبایی«، »همدلی«، »عفو و بخشش«، »اطمینان و یقین به تحقق آرزوها«، 
»تلاش مســتمر برای تحقق اهداف«، »موفقیت طلبــی«، »تواضع و فروتنی«، »آرامش دل«، »تلاش 
برای خلق آینده«، »درک اهمیت شــغل« و »رضایت شــغلی« نتایج نامطلوب بوده است. یعنی اینکه 
وضــع مطلوب بهتر از وضع موجود بوده اســت و وضــع موجود از وضع مطلوب فاصلــه دارد و باید 
کارهای اساســی انجام شــود تا این وضعیت تغییر کند. هنگامی که شاخصهای مورد نظر با وضعیت 
موجود انطباق ندارند، نیاز به کار بیشــتر و به کارگیری ســازوکارها و روشهایی است که بتوان وضعیت 
را تغییــر داد. به این ســبب می توان باورها و اعتقادات کارکنــان و مدیران را با آموزش تقویت کرد و 
نیز هنگام گزینش معلمان و انتصاب مدیران مدارس این شــاخصها را مــورد توجه قرار داد. چنانچه 
بخواهیم برای کســب موفقیت و دستیابی به آیندۀ بهتر، تلاش را در کارکنان و مدیران تقویت کنیم، 
لازم اســت آنها را از نظر فکری و حرفه ای توانمند ســازیم. رضایت شــغلی کارکنان متأثر از عوامل 
گوناگون اســت، مثلًا اگر معلمان و کارکنان مدارس توانایی تأمین حداقلهای زندگی خود را نداشــته 
باشــند، نمی توان از آنها انتظار داشــت که از شغل خود رضایت داشــته باشند. همچنین تغییر دادن 
 شــیوه های ارتقای کارکنان از نظر موقعیت شــغلی و رتبه های شــغلی می تواند در این زمینه کارساز 

شود. 
در مولفۀ تعهد ســازمانی، شاخصهای »تلقی مشکل مدرسه به عنوان مشکل خود«، »تلاش برای 
حل مشکلات مدرسه« و »داشتن وجدان کاری« دارای نتیجۀ مطلوب بوده است. این امر نشان دهندۀ 
این اســت که وضع موجود بهتر از وضع مطلوب است، یعنی شاخصهای یادشده به نحوی در وضعیتی 
مناســب قرار دارند، بنابراین این شاخصها را می توان قوت بخشــید و دستیابی به رهبری معنوی در 
مدیریت مــدارس ابتدایی را امکان پذیر کرد. یافته های پژوهش نشــان می دهند که مدیریت مدارس 
ابتدایی در شهر تهران از نظر شاخصهای مطرح شده در وضعیتی مناسب قرار دارد. مدیری که دارای 
ویژگیهای رهبری معنوی است، خود را جزئی از مدرسه می داند و همکاران خود را به گونه ای راهبری 
می کند که آنها احســاس کنند مدرســه متعلق به آنهاســت. از این رو آنان در حل مسائل و مشکلات 
مدرســه از هیچ کوششــی فروگذار نمی کنند و به دلیل تعلق خاطری که به مدرســه دارند، براساس 
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انگیزه های درونی رفتار می کنند و خود را نیازمند تشــویق مدیر نمی دانند. مدیران مدارس باید جوی 
را ایجــاد کنند که معلمان، معاونان، والدین و دانش آموزان، مدرســه را جزئی از زندگی خود بدانند و 
در همۀ امور مدرســه مشارکت کنند. این شرایط فراهم نخواهد شد مگر در سایۀ تربیت و به کارگیری 
مدیران معناگرا. به این سبب ضرورت دارد برای توسعۀ کشور و بهبود شرایط اجتماعی آن، تربیت در 
مدرسه را فرصتی ذیقیمت برای ارتقای معنویت در جامعه در نظر گرفت و به این طریق، بر بسترهای 

دیگر توسعه در کشور اثرگذار شد. 
در زمینۀ شــاخصهای »تلاش برای بهترین عملکرد«، »تعلق خاطر به مدرسه«، »احساس داشتن 
کاری ارزشمند«، »جو صمیمی در مدرسه«، »قدردانی از تلاش همکاران«، »آگاهی از ضعف عملکرد 
خود« و »وجود سیســتم پاداش در مدرسه« نتایج نامطلوب بوده است. یعنی اینکه وضع مطلوب بهتر 
از وضع موجود اســت. به عبارت دیگر، وضع موجود از وضع مطلوب فاصله دارد و باید کارهای اساسی 
انجــام داد تا این وضعیت تغییر کند. در واقع، مدیران و کارکنان مدارس ابتدایی تلاشــی برای اینکه 
عملکردی مؤثرداشــته باشند، از خود بروز نمی دهند، نسبت به عملکرد ضعیف خود حساسیتی نشان 
نمی دهند و نســبت به تلاشــهایی که انجام می شــود، بی توجه اند. صمیمیت در مدارس ضعیف شده 
اســت و کارکنان به ندرت حاضرند در زمینۀ مســائل خود با یکدیگر گفت وگو کنند. به منظور تغییر 
وضعیــت موجود می توان از اجرای برنامه هایی برای بالابردن ارزش شــغل معلمی در جامعه، بازنگری 
و تغییر شاخصهای ارزشــیابی کارکنان، آموزش و آگاهی بخشی نیروی انسانی، تقدیر از کارکنانی که 
خدمات ارزشمندی انجام می دهند یا رفتاری می کنند که مبتنی بر ارزشهای معنوی است و برگزاری 
نشســتهای صمیمانه در مدرسه برای کارکنان که بتوانند در این جلسات گفتگوهای صمیمانه با مدیر 

و معاونان داشته باشند، بهره گرفت. 
در مولفۀ معناداری )جذابیت کار(، شــاخصهای »وجود شاخصهای ارزیابی عملکرد« و »افتخار به 
شــغل معلمی«، مطلوب بوده و بیان کنندۀ این است که وضع موجود بهتر از وضع مطلوب است. این 
بدان معناســت که شاخصهای یادشده به نحوی در وضعیتی مناسب قرار دارند. از این رو این شاخصها 
را می توان تقویت کرد و دستیابی به رهبری معنوی در مدیریت مدارس ابتدایی را امکان پذیر ساخت. 
یافته های پژوهش نشان می دهند که مدیریت مدارس ابتدایی در شهر تهران از نظر شاخصهای مطرح 
شده در وضعیت خوبی قرار دارند. یافته های پژوهش نشان می دهند که شاخصهای ارزیابی که اکنون 
مورد بهره برداری قرار می گیرند، مناســب اند. این شــرایط در بازبینی و اصلاح دستورالعملهای موجود 
می تواند کارســاز شــود. همچنین، معلمان برای شغل خود ارزش قائلاند و جای بسی امیدواری است. 
این وضعیت کمک می کند تا فضای اجتماعی لازم برای تقویت جایگاه معلمان فراهم شــود و حرکت 

به سوی مدیریت مبتنی بر رهبری معنوی در مدارس ابتدایی آغاز شود.
نکتۀ مهمی که در اینجا باید مورد تأکید قرار گیرد، این اســت که در شــاخصهای »مشارکت در 
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تصمیم گیری«، »همکاری با مدرسه«، »تبدیل تهدیدها به فرصتها« و »بینش کاری« نتایج نامطلوب 
بوده اســت. یعنی اینکه وضع مطلوب بهتر از وضع موجود بوده است. به عبارت دیگر، وضع موجود از 
وضع مطلوب فاصله دارد. برای برون رفت از این وضعیت، باید مشــارکت در تصمیم گیریها و همکاری 
با مدرســه را با تقویت شــوراهای درون ـ مدرسه ای و تشــکیل تیمهای کاری محقق کرد. به منظور 
تقویت قوتها باید از معلمان و کارکنانی که متناســب با شاخصهای معنویت رفتار کرده اند، تقدیر کرد. 
مناسب ترین راهی که بتوان بصیرت و بینش کارکنان را افزایش داد، آموزش و توانمندسازی آنهاست.

در مولفۀ تقوا، شــاخصهای »دوری از بخل ورزیدن نســبت به دیگران«، »صداقت و درســتی«، 
»دوری از خیانــت به دیگران«، »پاســخگویی در قبال اعمال« و »نداشــتن حــرص و طمع« دارای 
نتیجــۀ مطلوب بوده اند. این امر نشــان دهندۀ این اســت کــه وضع موجود بهتــر از وضع مطلوب 
اســت. این بدان معناســت که شــاخصهای یادشــده به نحوی در وضعیتی مناســب قــرار دارند و 
جای امیدواری اســت که این شــاخصها را می توان قوت بخشــید و دســتیابی به رهبری معنوی در 
مدیریــت مــدارس ابتدایی در این شــاخصها به آســانی روی می دهــد. یافته های پژوهش نشــان 
می دهنــد که مدیران مدارس ابتدایی در شــهر تهران از نظر شــاخصهای مطرح شــده در وضعیت 
 خوبی قرار دارند. از این رو لازم اســت برنامه هایی را در نظر گرفت که بتوان این شــاخصها را تقویت 

کرد.
در مورد شاخصهای »یکی بودن ظاهر و باطن«، »دوری از ریا«، »گشاده رویی و خوش رفتاری«، 
»اســتمداد از خدا برای موفقیت«، »باور به پشتیبانی خداوند«، »احساس امنیت«، »پرهیز از کارهای 
ناپســند«، »عدالت خواهی«، »امانت داری«، »رازداری«، »امیدواری به آسان شدن سختیها«، »داشتن 
تصویر مطلوب از آیندۀ مدرســه«، »احساس وابستگی به مدرسه« و »بهبود مستمر عملکرد مدرسه« 
نتایج نامطلوب بوده اســت. یعنی اینکه وضع مطلوب بهتر از وضع موجود بوده است. به عبارت دیگر، 
وضع موجود از وضع مطلوب فاصله دارد و باید کارهای اساســی انجام داد تا این وضعیت تغییر کند. 
برای بهبود وضعیت مدیریت در مدارس ابتدایی می توان برنامه هایی را به کار بســت که اعتقادات آنها 
را افزایش داد و هنگام پذیرش دانشــجو ـ معلمان دانشــگاه فرهنگیان، دقت لازم را در زمینۀ سلامت 
اخلاقــی آنها انجام داد. البته این امر نیازمند بازنگــری در روش گزینش معمول در وزارت آموزش و 
پرورش اســت که بیش از آنکه واقع گزینی مبنای آن باشد، بیشــتر تأکید بر ویژگیهای ظاهری افراد 
دارد. از ایــن رو ، باید در هنگام پذیرش ضمن دقــت در معیارهای گزینش، علاقه مندی آنها نیز مورد 
توجه قرار گیرد. در مجموع می توان گفت که وضعیت موجود مدیریت آموزشــگاهی مبتنی بر رهبری 
معنوی در مدارس ابتدایی شهر تهران با وضعیت مطلوب فاصله دارد و باید با به کارگیری سازوکارهای 

مناسب این وضعیت را بهبود بخشید.
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 پیشنهادها 
 آموزش مدیران مدارس قبل از انتصاب در مدیریت براساس شاخصهای رهبری معنوی.

 بازنگری در شیوه ها و روشهای گزینش دانشجو ـ معلمان، معلمان و سایر کارکنان در آموزش و 
پرورش.

 اصلاح ضوابط و روشهای انتخاب و انتصاب مدیران مدارس، براساس شاخصهای رهبری معنوی.
 اصــلاح ضوابط و معیارهای ارزیابی عملکرد مدیران و معلمان براســاس شــاخصها و مؤلفه های 

رهبری معنوی.
 مشارکت دادن معلمان، والدین و دانش آموزان در ادارۀ امور مدرسه.

 تقویت شورای معلمان و ســایر شوراهای درون مدرسه با تمرکز بر مشارکت در تصمیم گیری و 
ایجاد فضای معنوی در فعالیتها و تعاملات کارکنان با یکدیگر.

 اصلاح دستورالعملهای تشکیل و فعالیت گروههای آموزشی با رویکرد تعامل و مشارکت کارکنان 
مدرسه.

 تفویض اختیارات به مدیریت مدارس با رویکرد مدیریت مبتنی بر مدرسه.
 تقدیر از مدیران، کارکنان و معلمانی که در مدارس براساس معیارهای معنویت رفتار می کنند و 

ایجاد انگیزه در سایر کارکنان.
 تهیه و عملیاتی کردن منشور اخلاقی معلمان در مدارس.
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